
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33619  9Quinta-feira, 17 DE MAIO DE 2018 

Portaria nº190/2018-DAF/SEAD de 16 de Maio de 2018
Objetivo: a fi m de assessorar a Titular desta Secretaria, durante 
a inauguração da nova Unidade de Atendimento à População – 
Estação Cidadania.
Servidora: Luciana Benício Gomes Costa
Cargo: Coordenador de Núcleo
Id. Funcional nº57197278/4
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Parauapebas/PA – Brasil
Período: 18.05 a 19.05.2018
Nº de diárias: 1 e ½
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo: 313466
Portaria nº189/2018-DAF/SEAD de 16 de Maio de 2018
Objetivo: a fi m de participar da inauguração da nova Unidade de 
Atendimento à População – Estação Cidadania/SEAD
Servidora: Alice Viana Soares Monteiro
Cargo: Secretária de Estado de Administração
Id. Funcional nº5194334/6
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Parauapebas/PA – Brasil
Período: 18.05 a 19.05.2018
Nº de diárias: 1 e ½
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo: 313291
.

PORTARIA Nº. 324/GS, DE 11 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Proc. nº. 2015/516671.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offi  cio”, da Casa Civil da Governadoria - 
GABGOV para a Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN, 
a servidora  Marlúcia  Puga Cardoso Carvalho, Matrícula nº. 
839167/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico Ref. XXVII, 
a contar da data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de maio de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.
Secretária de Estado de Administração.

Protocolo: 313409

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 074, de 16 de Maio de 2018.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 67, §1º da Lei Federal n.º 
8.666/1993 e o Decreto Estadual Nº 870, de 04/10/2013;
RESOLVE: Designar o servidor para acompanhamento e 
fi scalização do contrato conforme abaixo pormenorizado:
Fiscal: Tania Mariele Amorim Danin Trajano, Matricula nº 
3151875/1

CONTRATADO CONTRATO OBJETO VALOR  PROCEDIMENTO
18 GIGAS COMÉRCIO 
DE EQUIPAMENTOS 

EIRELI – EPP 
(CNPJ/MF n.º 

20.174.368/0001-
83)

CTR N.º 
020/2018/IOE

Aquisição de 01 (um) 
totem touch screen R$ 13.895,00 Pregão Eletrônico 

n.º 009/2018/IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 313069

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 099/2017
PROCESSO N PROC.2017/296392
CHAMADA PÚBLICA n.º. 013/2017.
OBJETO: Prestação de serviço na área da saúde aos segurados 
titulares e dependentes do IASEP.

Data de Assinatura: 23.06.2017
Vigência: 23.06.2017 a 23.06.2018
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
Valor estimado: 60.000,00
CONTRATADA: INSITUTO DE CARDIOLOGIA MARABÁ LTDA - 
INCOR
CPF nº. 03.304.537/0001-33
Endereço: QD 05 Folha 30 s/n, Lote 08 sala 04, bairro Nova 
Marabá, Marabá/PA,  CEP:68.507-370
Ordenador: ÍRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 313102

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 113 DE 15 DE MAIO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO que devem ser observados os preceitos da 
legislação federal, em especial a Lei nº 8.213/91 e o Decreto nº 
3.048/99; e
CONSIDERANDO ainda, os termos da Comunicação de Decisão 
do INSS, Número do Benefício: 6227402170, espécie 31, de 
30/04/2018.
RESOLVE:
I - PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, conce-
dida através da PORTARIA Nº 075/2018 de 16/04/2018 a ser-
vidora GLEICE CARVALHO FERNANDES, matrícula funcional nº 
5935815/1, ocupante da função temporária de Técnico em Ad-
ministração e Finanças, lotada na Coordenadoria de Arrecadação 
e Fiscalização, por 15 (quinze) dias, no período de 28/04/2018 
a 12/05/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de maio 
de 2018
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 313138

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 118 DE 15 DE MAIO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/119777 
de 19/03/2018, que dispõe sobre contração de empresa 
especializada na prestação de serviço de motorista para veículos 
ofi ciais, de propriedade da contratante.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e.
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor desta autarquia, Samuel Romulo Aguiar 
Ferreira, Id. Funcional nº. 5894145/2, ocupante da função de 
Gerente, para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo 
nº 15/2018, fi rmado com a empresa PROJEBEL SERVIÇOS E 
COMÉRCIO, CNPJ nº 02.295.753/0001-05, que têm como objeto 
prestação de serviço de motorista para veículos ofi ciais, de 
propriedade da contratante.
II – DESIGNAR o servidor André Arcanjo Seixas da Silva, Id. 
Funcional nº. 54193934/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo/Coordenador de Administração e Serviços, como 
suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de maio 
de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 313107

ERRATA
.

PORTARIA RR N° 883, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017.
Proc. nº. 2015/525407
Assunto: Reserva Remunerada “ex-offi  cio”
Interessado ( a ): MARIA IRENILDE ALVES MACÊDO

Matricula nº. 5207584/1
Posto ou Graduação: 2º SARGENTO PM
Lotação: 4º Batalhão de polícia Militar do Pará (Marabá)
Onde se lê Lotação: BPGDA (Belém) leia-se Lotação: 4º Batalhão 
de polícia Militar do Pará (Marabá)
Republicada por ter saído com incorreções no DOE 33.476, de 
10/10/2017.

Protocolo: 313118

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 116 DE 15 DE MAIO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o memorando nº 08.2018-CATEN, de 
20/04/2018;
RESOLVE:
I – FORMALIZAR a alteração na PORTARIA Nº 008, de 17/01/2018, 
publicada no DOE nº 33.540, de 18/01/2018, do período de des-
locamento do servidor ANDRÉ TEIXEIRA DA SILVA, matrícula 
funcional nº 54197169/2, ocupante do cargo de Assistente Ad-
ministrativo/Gerente, de 20/04/2018 para 23/04/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de maio 
de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 313129
PORTARIA Nº 117 DE 15 DE MAIO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2018/210449, de 11/05/2018.
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor Allan Gomes Moreira, matrícula funcional 
n.º 57234755/3, ocupante do cargo de Presidente, a viajar à 
São Paulo, no dia 18/05/2018, a fi m de participar do Seminário 
sobre Controle Fiscal, ocasião na qual irá compor mesa especifi ca 
envolvendo o tema “Controle de despesa com enfoque nos 
desafi os da gestão previdenciárias”.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de maio 
de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 313078

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 119 DE 15 DE MAIO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando 048/2018, de 
15/05/2018 - Gabinete, que dispõe sobre interrupção de férias 
de servidor.
RESOLVE:
I –INTERROMPER, a contar do dia 15/05/2018, o período de 
gozo de férias do servidor  RAILSON LEMOS MOTA, matrícula 
nº 715549/5, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública/
Chefe de Gabinete, concedida através da Portaria n° 059/2018, 
de 27/03/2018, publicada no DOE n° 33.587, de 28/03/2018.
II - CONCEDER, 17 (dezessete) dias de gozo de férias, no período 
de 13/08/2018 a 29/08/2018, ao servidor RAILSON LEMOS 
MOTA, matrícula nº 715549/5, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública/Chefe de Gabinete.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de maio 
de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 313094
PORTARIA Nº 120 DE 15 DE MAIO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando 2018/057-NUGIN, de 
09/05/2018, que dispõe sobre férias de servidor.
RESOLVE:
I –CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
período de 20/06/2018 a 19/07/2018, a servidora SILVINA 
KELLY GOMES DA SILVA, matrícula nº 54193919/1, ocupante 
do cargo de Analista de Investimento, referente ao período 
aquisitivo 16/11/2015 a 15/11/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de maio 
de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 313095


